Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 83 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 17 de Julho de 202320

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 5861 DE 14 DE JULHO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, em conformidade com o disposto no art. 8º do Decreto Municipal nº 42.696, de 26 de dezembro de
2016, tendo em vista o que consta no OFÍCIO Nº SMS-OFI-2023/25123,

RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão Especial de Seleção para o procedimento de Convocação Pública com vistas à forma-
lização de parceria com Organização da Sociedade Civil cujo objeto é o GERENCIAMENTO, OPERACIONA-
LIZAÇÃO E EXECUÇÃO, DAS AÇÕES DE SAÚDE NOS SERVIÇOS RESIDENCIAIS TERAPÊUTICOS, que
assegure o cuidado integral às pessoas com transtornos mentais, egressos de institucionalização de longa per-
manência, que não possuam suporte social e laços familiares e de moradia, visando sua reabilitação e inclusão
social, no âmbito do Município do Rio de Janeiro, conforme processo nº 09/001.062/2023.

Art. 2º A Comissão referida no art. 1º será composta pelos seguintes membros:

PRESIDENTE:
TELMA REGINA AMORIM DA SILVA - MATRÍCULA: 11/218.451-3.

MEMBROS:
DANIELLE DRUMMOND PAES LEME - MATRÍCULA: 69/4.056.204-1;
ALICE PEÇANHA OLIVEIRA - MATRÍCULA: 10/239.978-0;
ALINE DA SILVA CARVALHO - MATRÍCULA: 10/224.148-7;
LAIS LOPES NEVES MELLO RANGEL - MATRÍCULA: 11/241.139-5.

Art. 3º No impedimento do Presidente encaminhar os trabalhos assumirá a Presidência o Membro Danielle Drummond
Paes Leme.

Art. 4º A Comissão se reunirá com a presença de, no mínimo, 03 (três) membros, incluindo o Presidente.

Art. 5º A Comissão Especial de Seleção terá as seguintes atribuições:

I - receber os documentos e propostas relativas ao processo de seleção;
II - analisar, julgar e classiicar as propostas apresentadas, em conformidade com as regras e critérios estabele-
cidos no Edital e no Decreto Municipal nº 42.696/2016, e suas alterações, bem como declarar a Organização da
Sociedade Civil vencedora do processo de seleção;
III - julgar os requerimentos apresentados no âmbito do processo de seleção e processar os recursos;
IV - dirimir ou esclarecer eventuais dúvidas ou omissões relativas ao Edital.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 14 de julho de 2023.

DANIEL SORANZ

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS N.º 5862, DE 14 DE JULHO DE 2023

Designa os membros da Comissão de Monitoramento e
Avaliação (CMA) do Termo de Colaboração nº 059/2023
referente ao processo instrutivo nº 09/000.743/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor
e tendo em vista o que consta o Processo SMS-PRO-2022/00659,

CONSIDERANDO a Lei 13019/2014 e Decreto 42.696/2016 que prevê a análise dos resultados atingidos com a
execução do Termo de Colaboração pela Comissão de Monitoramento.

CONSIDERANDO a Resolução n°4974 de 04 de Agosto de 2021 que torna pública a Matriz de Responsabilidades
referentes aos contratos de gestão e demais instrumentos de parceria com o Terceiro Setor e Administração
Indireta no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde (SMS)

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento e avaliação das ações e serviços de saúde prestados pelo
VIVA RIO

RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros abaixo indicados para comporem a Comissão de Monitoramento e Avaliação - CMA
e a Comissão Gestora;

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO - CMA RAPs - Aps 1.0 e 3.1

REPRESENTANTE NOME SETOR MATRÍCULA

TITULAR PAULO CARDOSO FERREIRA PONTES S/SUBHUE/SSM 11/251.622-7

TITULAR VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA S/SUBHUE/SSM 12/263.425-1

TITULAR TATIANA MARIA LOURENÇO DA SILVA ANDRADE S/SUBHUE/SSM 11/207.651-1

TITULAR ROSANA PEREIRA DA SILVA S/SUBG/CGP 10/224.215-4

SUPLENTE LEONARDO SILVEIRA BARRETO S/SUBG 12/212.841-1

COMISSÃO GESTORA

NOME SETOR MATRÍCULA

RAQUEL MOREIRA PÁDOVA S/SUBHUE/SSM 10/251.535-1

HUGO MARQUES FAGUNDES JÚNIOR S/SUBHUE/SSM 11/162.373-5

Art. 2º O Presidente do Conselho Distrital de Saúde da área vinculada ao objeto do instrutivo de parceria poderá
indicar um representante para fazer parte, como ouvinte, das Comissões de Avaliação dos instrumentos de
parcerias cujo objeto é afeto a área de atuação deste Conselho.

Art. 3º A S/SUBG/CTGOS deverá ser comunicada por meio do email: ctgos.ctacea@gmail.com, sobre as datas
das agendas e participará como apoio técnico às Comissões com intuito de difundir as informações e resultados
obtidos através dos Contratos de Gestão irmados com Organizações Sociais, Convênios e Termo de Colaboração;

Art. 4º Após a reunião, no prazo máximo de cinco dias úteis, deverá ser enviada por meio do PROCESSO.RIO
uma via do relatório das reuniões para a S/SUBG/CTGOS e outra via para a Organização da Sociedade Civil.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 14 de Julho de 2023.

DANIEL SORANZ

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 14 DE JULHO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 1338 - Dispensar, com validade a partir de 10/07/2023, JAQUELINE RODRIGUES DA SILVA, Auxiliar de En-
fermagem, matrícula 10/204.505-2, da função gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 025996, do Serviço
de Ginecologia e Obstetrícia, da Policlínica Lincoln de Freitas Filho, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária
da AP5.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de
Saúde.

nº 1339 - Designar LILIAN ALEXANDRE TEIXEIRA GOMES DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula
12/295.609-2, para exercer, com validade a partir de 10/07/2023, a função gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06,
código 025996, do Serviço de Ginecologia e Obstetrícia, da Policlínica Lincoln de Freitas Filho, da Coordenadoria
Geral de Atenção Primária da AP5.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde,
da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1340 - Dispensar, com validade a partir de 01/07/2023, ROSANGELA MARIA SANTOS, Auxiliar de Enferma-
gem, matrícula 10/208.354-1, da função gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 026266, da Divisão As-
sistencial, do Instituto Municipal Philippe Pinel, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência,
da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1341 - Designar ADRIANA FERREIRA VIGNOLI DE MELLO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 12/295.377-6,
para exercer, com validade a partir de 01/07/2023, a função gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06, código
026266, da Divisão Assistencial, do Instituto Municipal Philippe Pinel, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar,
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1342 - Dispensar, com validade a partir de 05/07/2023, JANE PEREIRA DA SILVA, Agente de Administração,
matrícula 10/224.232-9, da função gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 027156, do Serviço Assistencial,
do Centro de Atenção Psicossocial Lima Barreto, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.1, da
Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1343 - Nomear JANE PEREIRA DA SILVA, Agente de Administração, matrícula 11/224.232-9, para exercer,
com validade a partir de 05/07/2023, o cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027157, do
Centro de Atenção Psicossocial Lima Barreto, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.1, da Subse-
cretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1344 - Exonerar, com validade a partir de 01/07/2023, FERNANDA DA SILVA BARBOSA, Enfermeiro, matrí-
cula 10/292.542-8, do cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027452, do Núcleo de Atenção
à Crise, do Instituto Municipal Philippe Pinel, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência,
da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1345 - Designar LEONARDO ROCHA BRASIL, Farmacêutico, matrícula 12/237.604-4, para exercer a função
gratiicada de Auxiliar de Cheia I, Símbolo DAI05, código 027581, do Instituto Municipal de Assistência à Saúde Juliano
Moreira, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1346 - Designar FERNANDA DA SILVA RIBEIRO, Enfermeiro, matrícula 12/322.033-2, para exercer, com
validade a partir de 01/07/2023, a função gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 075597, do Serviço
de Informação, Controle e Avaliação, do Departamento de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal Barata
Ribeiro, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1347 - Nomear RAPHAELA ALVES CIPRIANO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 11/243.255-7, para exer-
cer o cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027543, da Divisão de Ações e Programas de
Saúde, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária
e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, com base no disposto no Decreto nº 34012 de 26/06/2011,

RESOLVE:
nº 1348 - Designar os servidores relacionados no anexo, para comporem a Comissão de Atestadores de Notas
Fiscais do Hospital Municipal Raphael de Paula Souza, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emer-
gência, da Secretaria Municipal de Saúde, cessando os efeitos da Resolução SMS “P” Nº 3207 de 26/11/2021, pu-
blicada no D.O Rio de 29/11/2021, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2023/24907 de 13/07/2023.

PCRJ - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ANEXO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1348 DE 14 DE JULHO DE 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA

CRISTIANE QUINTINO MARINHO MACHADO 11/218.520-5

JOSIANE DA CONCEICAO ESTEVAO SANT’ANA 11/218.525-4

MARCIA BEATRIZ LOUZADA MARINHO AREAS 11/288.700-8

MARLUCIA SANTIAGO DA ROCHA 11/191.184-1

ANDREIA MARIA CAMARGO PIMENTA MENDONCA 11/243.264-9

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Domingo, 16 de Julho de 2023 às 11:10:06 Código de Autenticação: 56fbf22d